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 پلمپ؛ در انتظار فروش مانتو 
با رنگ های غیرمجاز!

سیدمجید امامی رئیس کارگروه ساماندهی مد و 
لباس گفته »لباس هایی که شناسه شیما و کالا 
نداشته باشند با اعمال قانون نهاد های نظارتی 
مواجه خواهند شد و با ایجاد بانک اطلاعاتی جامع 
از همه لباس های تولیدی و وارداتی بر تولید پوشاک 
داخلی نظارت و از ورود لباس های وارداتی مغایر با 
ارزش های دینی و ملی جلوگیری شود.« به گزارش 
رویداد 24، در پی افزایش الزام های مربوط به پوشش 
مردم، برخی تولید کنندگان و عرضه کنندگان دیگر 
توانایی عرضه آنچه مورد سلیقه مردم است را ندارند 
و همین مسئله آن ها را تقریباً به مرز ورشکستگی 
رسانده است. یکی از فعالان حوزه پوشاک که اتفاقاً 
زنان سرپرست خانوار را در تولیدی خود به کار 
گرفته است، به رویداد24 می گوید: مدتی پیش 
از طرف وزارت صمت و اتحادیه تولیدکنندگان و 
توزیع کنندگان پوشاک برای بازدید به مجتمع ما 
آمدند. ما بسته به تقاضا در بازار و سفارش هایی که 
داشتیم مانتو های بدون دکمه هم تولید کرده بودیم 
که به ما گفتند این مانتو ها باید دکمه زده بشود 

وگرنه قابل فروش نیست.
  گفتند از رنگ مجاز برای مانتو استفاده 

شود!
او ادامه می دهد: به ما گفتند که از این به بعد حق 
تولید مانتو های جلوباز و کوتاه را ندارید و حتی روی 
رنگ هم تأکید داشتند که باید از رنگ های مجاز 
استفاده کنید که تند نیست! وگرنه پلمپ می شوید 
و به ویژه روی عدم تولید مانتو های جلوباز تأکید 
زیادی داشتند. هیچ دستور و آیین نامه ای هم وجود 
ندارد که بدانیم کدام رنگ ها غیرمجاز هستند. این 
فرد آگاه می گوید: از نماینده وزارت صمت پرسیدم 
که پس ما باید چه چیزی تولید کنیم که مشتری 
را جلب کند. ما تولیدی هستیم و طبق سفارش و 
سلیقه مردم لباس تولید می کنیم، ولی به ما گفته 
شد که اگر تولیدات شما با شئون اسلامی همخوانی 
نداشته باشد، پلمپ می شوید. من گفتم اگر من آنچه 
را شما می گویید تولید کردم، اما مشتری نخرید و 
ما ورشکست شدیم شما پاسخگوی کارکنان و 
خیاط های من هستید؟ اگر نتوانستم به این افراد 
کار و دستمزد بدهم و این تعداد بیکار شوند چه 
پاسخی دارید، اما گفتند این قانون کشوری بوده و 
باید رعایت کنید، بازار سفارش خود را تغییر می دهد 
و شما تولید می کنید مشتری هم در نهایت نظر 
و سلیقه خود را تغییر می دهد. وی اضافه می کند: 
نمی دانم آینده این قانون چیست و چه اتفاقی 
برای این عرصه می افتد، زیرا ما نمی توانیم سلیقه 
مردم را به یک شکل درآوریم مثلًا در استان های 
جنوبی مردم لباس های محلی می پوشند که معمولاً 
ماکسی و بلند است، اما امروز همان مردم ایده 
سنتی و جدید را ترکیب کرده و همان لباس ها با 
همان تزئینات و پارچه های محلی، اما کوتاه شده اند 
و خانم ها همراه با شلوار جین یا شلوار های خاص 
محلی می پوشند. حتی سلیقه مردم محلی تغییر 
کرده و من تولیدکننده باید بر اساس نظر و سلیقه 
مخاطب لباس تولید کنم. این تولیدکننده لباس 
می گوید: جامعه با چنین لباسی مشکل ندارد و اگر 
نهاد های مربوطه می خواهند برای من محدودیت 
در نوع تولید ایجاد کنند ابتدا باید سلیقه جامعه را 
تغییر دهند، اما واقعیت این است که نمی توانیم همه 
مردم را یکدست کنیم و سر آن ها چادر بیندازیم 
خانم های بسیاری هستند که مقید به بسیاری از 
مسائل اخلاقی هستند، اما در لباس پوشیدن سبک 
خاص خود را دارند و ترجیح می دهند مثلًا به جای 
چادر از مانتو استفاده کنند. به گفته او جامعه سلیقه 
متفاوتی در لباس دارد و تولیدکنندگان چاره ای 
ندارند جز آنکه نظر و سلیقه مخاطب را موردتوجه 
قرار دهد تولیدکنندگان  هم سفارش های خود را از 
همشهری ها و هم وطنان خود می گیرند نه از خارج 
از کشور. مادامی که سلیقه مردم تغییر نکرده چرا 
باید فشار روی تولیدکنندگان بیاورند و اقتصاد ما را 
به خطر بیندازند. این فعال حوزه پوشاک می گوید: 
وقتی مردم مشاهده کنند که لباس مورد سلیقه 
آن ها در بازار و مغازه نیست به راحتی از خیاط های 
خصوصی استفاده می کنند یا اینکه خودشان لباس 
می دوزند در حال حاضر هم بسیاری از خانم های 
محجبه و غیرمحجبه مشتری مزون ها هستند، 
زیرا احساس می کنند مدل های مدنظرشان در 
فروشگاه ها نیست. حتی در بسیاری موارد افراد 
لباس را می خرند، اما آن را کوتاه می کنند یا دکمه 
آن را برمی دارند یا دکمه می گذارند این مسائل باید 
موردتوجه قرار بگیرد که نمی توان مردم را وادار به 
پیروی از سلیقه و مدل خاصی کرد. او ادامه می دهد: 
ما پیش بینی می کنیم که اگر لباس هایی تولید کنیم 
که مطابق سلیقه و نظر مردم نیست مانند همین 
مانتو های جلوباز بسیاری از مشتری هایمان را از 
دست می دهیم و به همان میزان تعداد تولید های 
ما کاهش یافته و خیاط هایمان کار کمتری گیرشان 
می آید. لازم است ببینند مردم کد شیما را قبول 
دارند و موردپسندشان هست یا نه بعد به ما فشار 
بیاورند. این فعال حوزه صنفی می گوید: اگر طی 
4۰سال اخیر پوشش زنان ایرانی را بررسی کنید 
خواهید دید که مدل های مختلفی را پوشیده اند، اما 
نکته آن است که هر مدلی که به بازار آمده بر اساس 
سلیقه ای بوده که جامعه در یک دوره ای داشته و 
تقاضا و عرضه بر اساس همان سلیقه و فرهنگ 
شکل گرفته است. به عنوان یک تولیدکننده وقتی 
مشاهده می کنم ۷۰درصد زنان در کشورم مانتو 
جلوباز می پوشند من هم چاره ای ندارم جز اینکه بر 

اساس این مدل لباس تولید کنم.

خبر

 مسمومیت گسترده در اهالی
 یک روستا و فوت دختر جوان

رییس دانشگاه علوم پزشکی همدان گفت: علت بیماری 
و بستری شدن کودکان و بزرگ سالان در روستای چنار 
علیای شهرستان اسدآباد عامل میکروبی اسهال عفونی 
بود. به گزارش ایرنا، محمدمهدی مجذوبی دراین باره 
گفت: پس از بروز عامل میکروبی اسهال عفونی، 2۶۰نفر 
از اهالی روستایی در اسدآباد به صورت سرپایی برای درمان 
این بیماری به مراکز درمانی مراجعه کردند. او افزود: 
از این تعداد ۵۵نفر در بیمارستان های اسدآباد و بعثت 
بستری شدند که 4۶نفر از آن ها اطفال و کودکان و ۹نفر 
بزرگ سال بودند. رییس دانشگاه علوم پزشکی همدان ادامه 
داد: با پیگیری ها و اقدام های صورت گرفته در حال حاضر 
بیمار بدحال نداریم و بیماری کنترل شده است. مجذوبی 
با رد شایعات طرح شده در فضای مجازی در خصوص این 
حادثه گفت: نتیجه بررسی مواد غذایی، آب آشامیدنی و 
آزمایش بیماران مؤید این است که بیماری از نوع اسهال 
عفونی بوده و عامل دیگری جز عامل میکروبی در این همه 
گیری محدود دخیل نبوده است. او اضافه کرد: رعایت 
نکردن بهداشت فردی علت بروز اسهال عفونی بوده است 
بنابراین لازم است کودکان و بزرگ سالان برای ممانعت از 
شیوع این همه گیری به بهداشت فردی توجه بیشتری 
داشته باشند. دادستان عمومی و انقلاب شهرستان اسدآباد 
از مسمومیت تعدادی از اهالی یکی از روستاهای این 
شهرستان و فوت یک دختر جوان خبر داده بود. به گفته، 
محمد شیرزادی با اطلاع از خبری مبنی بر مسمومیت 
تعدادی از اهالی یک روستا در اسدآباد، بررسی علت و 
عوامل در دستور کار قرار گرفت. او اضافه کرد: در نهایت با 
هماهنگی های انجام شده با دانشکده علوم پزشکی، درمان 
مسموم شدگان انجام و تحقیق برای تشخیص علت 
مسمومیت آنان توسط تیمی آغاز شد. دادستان اسدآباد از 
فوت یک دختر ۱۶ساله هم زمان با این اتفاق در این روستا 
خبر داد و افزود: هنوز علت فوت مشخص نشده و منتظر 
پاسخ پزشکی قانونی دراین باره هستیم. شیرزادی گفت: 
علت اصلی بروز این موضوع توسط تیمی در دست بررسی 
است و پس از مشخص شدن علت این مسمومیت اخبار 

تکمیلی در اختیار رسانه ها قرار می گیرد.

لیست خشمگین ترین مردمان جهان؛ 
رتبه ایران چند است؟

موسسه گالوپ بر پایه بررسی خود در سال 2۰2۱ و اوایل 
سال 2۰22 رتبه بندی تازه عصبانی ترین مردم جهان را 
منتشر کرد. به گزارش یورونیوز، نتایج این گزارش که 
بر اساس روش نمونه  گیری در میان جمعیت بزرگ سال 
دارای ۱۵سال و بیشتر در ۱22کشور و منطقه جهان و از 
طریق مصاحبه های تلفنی و حضوری به دست آمده، نشان 
می دهد که نزدیک به نیمی )4۹درصد( از مردم لبنان در 
آستانه زمانی که مورد پرسش قرار گرفته اند، حجم بالای 
احساسات منفی ناشی از خشمگینی و عصبانیت را تجربه 
کرده  و از این نظر در صدر رتبه بندی جهانی گالوپ قرار 
گرفته اند. در این رتبه بندی پس از لبنانِ صدرنشین، چهار 
کشور همسایه ایران قرار دارد. ترکیه )4۸درصد(، عراق 
)4۶درصد(، ارمنستان )4۶درصد( و افغانستان )4۱درصد( 
به ترتیب جایگاه دوم تا پنجم خشمگین ترین مردم جهان 
را به خود اختصاص داده اند. در این بررسی ایرانی ها پس 
از سیرآلئون، مالی و اردن در رتبه نهم قرار گرفته اند. 
به طوری که ۳4درصد ایرانی های شرکت کننده در مصاحبه 
موسسه گالوپ عنوان کرده اند که اخیراً به شدت خشمگین 
و عصبانی شده اند. هند نیز پس از ایران در جایگاه دهم 
قرار گرفته است. در مقابل تنها ۵درصد فنلاندی ها گفته اند 
که اخیراً حجم بالای احساسات منفی ناشی از خشمگینی 
و عصبانیت را تجربه کرده اند. بدین ترتیب آن ها پایین تر 
از مردم استونی )۶درصد(، عنوان آرام ترین مردم جهان را 

از آن خود کرده  اند.

شهردار شیراز برکنار شد
اعضای شورای شهر شیراز »احسان اصنافی« را از سمت 
شهرداری این کلان شهر برکنار کردند. به گزارش مهر، 
عصر پنجشنبه با رأی اکثریت اعضای شورای شهر شیراز 
سید احسان اصنافی از سمت شهردار شیراز برکنار شد. 
در حال حاضر سعید مصفا به عنوان سرپرست شهرداری 

معرفی شده است.

گزارش

همدلی|  صحبت های استاندار تهران در ارتباط 
با کافه ها یا رستوران هایی که در اطراف دانشگاه ها 
مستقر شده اند نگرانی هایی را به دنبال داشته 
است. این بار با ارتباط دادن رستوران و کافه به 
بیگانگان در سخنان استاندار تهران، این نگرانی به 
وجود آمده که بعد از اجرای تفکیک جنسیت در 
برخی دانشگاه ها، حالا کشتیبان را سیاستی دگر 
آمده و طرفداران تفکیک جنسیت با یک گام به 
جلو به سراغ کافه ها و رستوران ها می روند. این 
پرسش نیز مطرح می شود که چه تضمینی وجود 
دارد که در ادامه گسترش دامنه برخوردهای 
گشت ارشادی که قبلاً در دانشگاه ها وجود داشته 
و حالا به کافه ها و رستوران های اطراف مراکز 
آموزش عالی کشیده می شود، نهادهای دیگری 
به دنبال اجرای زنانه - مردانه کردن پیاده روها 

نباشند؟
 روحانی: این ها می خواستند پیاده روها را 

هم زنانه - مردانه کنند
سال ۹۶ حسن روحانی که در آن سال همچنان 
ایده تغییر را دنبال می کرد در مبارزات انتخاباتی 
خود در برابر رقیب سخنی بر زبان آورد که 
بسیاری افراد از آن در فضای انتخاباتی زمان 
خود، سخنان سیاسی و تلاش برای از میدان 
خارج کردن حریف قلمداد می کردند. سخن 
آن روز حسن روحانی این بود که »من این ها 
را می شناسم، این ها در جلسه ای می خواستند 
پیاده روها را هم زنانه و مردانه کنند.« گذشته 
از آنکه عملکرد جریان سیاسی اصولگرا نشان 
می دهد همواره حامی سفت وسخت سیاست های 
گشت ارشادی بوده، سخنان حسن روحانی برای 
ابراهیم رئیسی برچسبی ساخت که تا چهار سال 

بعد نیز همراه این سیاستمدار وجود داشت.
 دختر رئیسی: پدرم اهل دیوار نیست، پل 

می زند!
رئیسی و تیم او در انتخابات ۱4۰۰ نیز تلاش 
کردند بین این مدعی ریاست جمهوری و برچسب 
ساخته شده برای او فاصله بیندازند؛ در ستادهای 
انتخاباتی ابراهیم رئیسی خبری از برخوردهای 
گشت ارشاد با زنان به اصطلاح شل حجاب نبود 
و زنانی قبل و بعد از انتخابات هر کدامشان 
می توانستند هدف برخورد گشت ارشاد قرار 
بگیرند با خیالی آسوده تصاویر ابراهیم رئیسی را 
در دست می گرفتند. دختر ابراهیم رئیسی که نوه 
آیت الله علم الهدی، امام جمعه مشهد نیز هست با 
حضور در قاب صداوسیما تلاش کرد تصویری را 

که از پدرش به وجود آمده از بین ببرد. او گفت: 
تصویری از ایشان در سال ۹۶ ایجاد شد که بین 
زن و مرد دیوار می کشد ولی پدرم بین مردم دیوار 

نمی کشد بلکه پل می سازد.
 گسترش نگاه گشت ارشادی از دانشگاه ها 

به خیابان های اطراف
اما بعد از اعلام پیروزی دیگر از این حرف ها 
خبری نبود و مسیر معکوس این سخنان در 
پیش گرفته شد. ایجاد گشت ارشاد برای مسئولان 
که وعده ابراهیم رئیسی در انتخابات ۱4۰۰ بود 
از سوی دولت به فراموشی سپرده شد، در مقابل 
نگاه مسئولان به ویژه مسئولان دولت به حجاب 
بیش ازپیش جنجال برانگیز شد و برخوردهای 
ضربتی تعدادی از مأموران گشت ارشاد با زنان 
به »شل حجاب« افکار عمومی را جریحه دار کرد. 
درست یک سال بعد از روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، محسن منصوری استاندار تهران دولت 
سیزدهم در جلسه ستاد امربه معروف و نهی از 
منکر این استان در سخنانی از ارتباط برخی کافه ها 
و رستوران های اطراف دانشگاه ها با ساختارهای 
بیگانه سخن می گوید و بر لزوم سازمان دهی 
آن ها تأکید می کند. منصوری روز پنج شنبه 
گفت: »اماکنی که در شهر تهران ساختارشکنی 
می کنند همچون برخی کافه ها و رستوران ها که با 
اهدافی خاص در اطراف دانشگاه ها شکل گرفته اند 
و ارتباط آن ها با ساختارهای بیگانه رصد شده، 
ارائه شد که برای ساماندهی آن ها به زودی طرحی 

عملیاتی اجرایی خواهد شد.«
 چرا اطراف دانشگاه ها کافه و کتاب فروشی 

شکل گرفت؟
در دهه های گذشته رستوران ها و کافی شاپ های 

بسیار زیادی در اطراف دانشگاه ها باهدف کسب 
درآمد از قشر دانشجو ایجادشده است. معمولاً 
برخی افراد نیز نگران افزایش این اماکن بوده اند. 
بخش عمده ای از این نگرانی به آنجا برمی گردد 
که سود اقتصادی که می تواند عاید اماکن 
مشابه در دانشگاه ها شود از آن ها دریغ می شود. 
علت ایجاد کافی شاپ و رستوران ها در اطراف 
دانشگاه ها نیز در جای خود قابل بررسی است. 
گذشته از آنکه بر تصمیمات کسبه و صاحبان 
مشاغل آزاد منطق اقتصادی عرضه و تقاضا یا بهتر 
بگوییم مشتری داشتن حاکم است، بخشی از 
کافی شاپ ها یا رستوران هایی که اطراف دانشگاه ها 
شکل گرفته اند قبلاً کتاب فروشی بوده اند که به 
خاطر لطمه وارد شدن به این شغل ترجیح داده اند 
کتاب فروشی را تعطیل کنند و به شغل دیگری 
مثل کافه یا رستوران داری بپردازند. این موضوع 
با استقبال بسیار زیاد دانشجویان نیز همراه شده 
است؛ آن هایی که به علت کمبود فضاهای تعاملی 
در دانشگاه ها، برخوردهای سلبی و ... حتی درس 
خواندنشان را به کافه ها آورده اند هرکدام به نوعی 

در تقویت این بازار کمک کرده اند.
 دیروز دانشگاه، امروز کافه های اطراف 

دانشگاه، فردا کجا؟
اما اظهارات استاندار تهران این نگرانی را به دنبال 
داشته که بعد از اجرای سیاست های گشت 
ارشادی در دانشگاه ها که شدیدترین نوع آن 
تفکیک جنسیت دانشجویان است، دامنه این 
سیاست ها در حال گسترش پیدا کردن است. در 
سال های گذشته حتی به رغم مخالفت هایی در 
درون حاکمیت دانشگاه هایی بر اساس جنسیت 
زنانه و مردانه شکل گرفته است. حتی دانشگاه 

امام رضا )ع( مشهد که خود زیرمجموعه آستان 
قدس رضوی و روزگاری مثل سایر دانشگاه های 
عادی دانشجو پذیرش می کرد در سال های 
قبل ساختمان های خود را بر اساس جنسیت 
دانشجویان زن و مرد تفکیک کرد. البته ناگفته 
نماند که این جداسازی پیش از زمان تصدی 
ابراهیم رئیسی در آستان قدس انجام شد اما 
در زمان چهار سال مسئولیت ابراهیم رئیسی 
در آستان قدس این سیاست بدون تغییر ماند 
که بسیاری آن را تایید رئیسی بر این موضوع 
می دانستند. حالا گسترش دامنه این قبیل 
نگاه های سلبی و گشت ارشادی به دانشجو و 
دانشگاه به خارج از این نهاد این پرسش را مطرح 
می کند که از کجا معلوم در آینده سازمان دهی 
کافه ها و رستوران های اطراف دانشگاه ها به 
سازمان دهی پیاده روها و تفکیک جنسیت آن ها 

تبدیل نشود؟
 نگاهی به سطح دغدغه مقامات؛ پس این 

دستگاه های ضدجاسوسی کجا بودند؟
سایت خبری فراز در واکنش به سخنان استاندار 
تهران می نویسد: »کمتر کسی است که این 
سخنان را بشوند و نگران نشود؛ هم از باب سطح 
دغدغه و منطق مقامات و دستگاه های کشور و 
هم از جهت اینکه سابقه نشان داده بعد از چنین 
خط ونشان هایی حتماً اقداماتی عملیاتی وجود 

خواهد داشت.«
این سایت ادامه می دهد: »اگر فرض را بر صحت 
سخنان آقای منصوری بگذاریم، این همه کافه و 
رستوران با چنین گستره وسیعی از پراکندگی و 
ارتباط هم زمان و سازمان دهی شده با بیگانگان 
چطور تا الان مشغول فعالیت بوده اند؟ در شرایطی 
که در کشور دستگاه های امنیتی و نظارتی 
متعددی داریم، گیریم که یکی از آن ها در رصد 
خود درست عمل نکرده، بقیه چه کار می کردند؟ 
آیا ادعای وجود چنین شبکه ای در کشور بیشتر 
از آنکه بهانه برخورد با این کافه ها و رستوران ها 
باشد، امنیت ضدجاسوسی کشور را زیر سؤال 
نمی برد؟ دو دهه پیش احزاب سیاسی و رسانه ها 
باهدف برخورد قضایی-امنیتی و به زیر کشیده 
شدن مورد اتهاماتی نظیر ارتباط با بیگانگان قرار 
می گرفتند. چه کسی فکرش را می کرد دامنه 
این اتهام زمانی به کافه ها و رستوران ها کشیده 
شود؟ آن هم درحالی که در این میان بسیاری 
از استارتاپها، کسب وکارهای اینترنتی و حتی 

خیریه ها با همین اتهام نواخته شده اند.«

نگرانی استاندار تهران از کافه های اطراف دانشگاه با چه انگیزه ای است؟

کشف یک دغدغه عجیب و تازه

همدلی|  ستاره لطفی- زنده گیری »سنجاب« 
نیز به لیست بلندبالای عوامل تخریب جنگل های 
زاگرس اضافه شده است. این روزها زنده گیری و 
فروش سنجاب برای برخی شکارچیان مناطق 
زاگرس نشین تبدیل به کسب وکار جدید و 
همچنین تجارت پرسودی شده است. فعالان 
این بازار می گویند قیمت هر سنجابی که زنده 
گیری شود، یک و نیم میلیون تا دو میلیون تومان 
است. به گفته آنان برخی از افراد ماهانه بیش 
از صدمیلیون تومان از فروش سنجاب به دست 
می آورند. فروش سنجاب در مناطق زاگرس 
نشین به ویژه استان های غربی آن چنان گسترش 
پیداکرده است که مسئولان استانی به آن واکنش 
نشان داده اند. چند روز پیش »عطاالله قادری«، 
رئیس اداره محیط زیست شهرستان جوانرود 
استان کرمانشاه در گفت وگو با رسانه های محلی 
در مورد زنده گیری سنجاب ها و قاچاق آن به 
کشور عراق ابراز نگرانی کرده بود. علاوه« بر وی 
»خیرالله مرادی«، مدیرکل محیط زیست استان 
کردستان نیز به تازگی نسبت به خطر انقراض 
این جوندگان زیبا به دلیل قاچاق و فروش آن 

هشدار داد.
 قصه پردرد به دام انداختن سنجاب های 

زاگرس
به دام انداختن و زنده گیری سنجاب ها نیز قصه 
پردردی است. سودجویان ابتدا یک گونی یا 
توری بر در لانه سنجاب نصب می کنند تا راه 
فراری نداشته باشد، سپس حفره ای پایین تر از 
لانه این حیوان ایجاد می کنند و آن را به آتش 
می کشند تا لانه سنجاب پر از دود و آتش 
شود و هنگامی که سنجاب نگون بخت برای 
فرار از سوختن یا خفه شدن با دود از لانه اش 
فرار می کند در تور سودجویان گرفتار می شود. 
دردناکی قصه زنده گیری سنجاب ها اینجاست که 
بارها بلوطستان به خاطر طمع این سودجویان 
سنجاب گیر تبدیل به خاکستر شده است، گاهی 
نیز به غیراز بلوط ها، سنجاب هایی که حاضر به 
خروج از لانه نشده اند نیز در آتش آز و طمع 
آنان سوخته اند. موضوع زنده گیری سنجاب ها 
برای اولین بار در خرداد ۹۸ به صورت رسمی 
مطرح شد. در خرداد ۹۸ جمشید محبت خانی 
ضمن اعلام رسمی این موضوع، به ایسنا گفت: 
»آتش زدن جنگل های زاگرس برای به دام 
انداختن سنجاب ها موضوع جدیدی است که ما 
هم شنیده ایم و در حال بررسی ابعاد مختلف آن 
هستیم. به یگان محیط زیست استان تهران  هم 

اعلام کرده ایم که نسبت به خریدوفروش سنجاب 
هوشیارانه عمل کنند. قطعاً با متخلفان این حوزه 
برخورد مقتضی صورت می گیرد. « اگرچه محبت 
خانی در قبال خبر آتش زدن جنگل ها باهدف به 
دام انداختن سنجاب موضع گیری خاصی نکرد و 
آن را خبری دانست که به تازگی به گوش آنان 
خورده است، اما همان زمان نیز این موضوع 
برای بسیاری از زاگرس نشینان موضوع جدیدی 
نبود، بسیاری از آنان از زمانی که عده ای به 
نگهداری حیوان خانگی از جمله سنجاب ها علاقه 
نشان داده اند، گاه وبیگاه اسارت این بلوط کاران 
کم حافظه زاگرس را به چشم دیده و صدای 
کمک خواهی آنان را از میان شعله های آتش 

شنیده اند.
 آتش سوزی جنگل برای شکار سنجاب 

بازی دو سر باخت است
درد آتش زدن جنگل های بلوط باهدف به دام 
انداختن سنجاب از جایی عمیق تر می شود که 
بدانیم که سنجاب ها که به کشاورزان زاگرس 
معروف اند نقش اساسی در زایش مداوم 
جنگل های بلوط دارند. در واقع این گونه جانوری 
از روی غریزه مقاوم ترین میوه های بلوط را برای 
دفن کردن انتخاب می کنند و جهت ذخیره سازی 
میوه بلوط برای فصل زمستان آن را در عمق 
مناسبی دفن می کنند، فراموش کردن جای برخی 
از این میوه ها توسط سنجاب ها باعث می شود که 
در بهار سال بعد بلوط های دفن شده، جوانه بزنند. 
ازآنجاکه سنجاب ها میوه های مقاوم و سالم بلوط 
را برای ذخیره غذایی خود دفن می کنند، احتمال 
سالم ماندن میوه در زیر خاک و جوانه زدن آن 
در سال بعد بسیار بالا می رود. این گونه درختان 
قرن هاست به دست کوچک سنجاب ها حفظ شده 
است. ناگفته پیداست آتش سوزی جنگل برای 
شکار سنجاب بازی دو سر باخت است. چراکه از 
یک سو جنگل زاگرس با تمام کارکردهای آن که 
از آن به عنوان ریه زمین نام برده می شود، نابود 
می شود، از طرف دیگر نسل سنجاب ها در خطر 
انقراض قرار می گیرد. سنجاب های باقی مانده نیز 
پس از به مخاطره افتادن زیستگاه شان و تخریب 
بلوطستان فرار را بر قرار ترجیح می دهند و با کوچ 
سنجاب ها امکان زایش طبیعی جنگل های بلوط 
کاهش پیدا می کند. البته داستان به همین جا 
ختم نمی شود، چراکه سنجاب به عنوان یک عضو 
مهم و تأثیرگذار در چرخه اکوسیستم، طعمه ای 
مناسب برای دیگر پستانداران مانند روباه، گرگ و 
پرندگانی مانند عقاب و شاهین محسوب می شود. 

بدیهی است با حذف این موجود از اکوسیستم، 
تنشی جدی به چرخه غذایی سایر جانداران وارد 
می شود که موجب خساراتی جبران ناپذیر در 

اکوسیستم جانوری می شود.
 علاقه به داشتن سنجاب به عنوان حیوان 

خانگی، علت زنده گیری این حیوان است
آتش سوزی جنگل باهدف به دام انداختن 
سنجاب و تجارت آن، از شکل گیری علاقه 
عمومی برای نگهداری سنجاب نشات می گیرد. 
در دهه های اخیر که مردم به داشتن حیوان 
خانگی روی آورده و علاقه مند شده اند، یکی از 
حیوانات پرطرفدار سنجاب بوده و برخی حاضرند 
بابت داشتن این حیوان زیبا و بازیگوش پول های 
هنگفتی خرج کنند. همین موضوع سودجویان را 
به طمع انداخته است که با آتش زدن درخت های 
بلوط که قدمت برخی از آنان گاه به بیش از 
صدسال می رسد، زندگی این  گونه جانوری را نیز 
در معرض خطر قرار بدهند. علاوه به علاقه مندی 
برای نگهداری سنجاب، فروش پوست سنجاب 
به بازارهای جهانی نیز برای عده ای ایجاد انگیزه 
می کند تا به جنگل های زاگرس هجوم ببرند 
و برای مشتی پول سنجاب های بی پناه را از 
لانه هایشان بیرون آورند و قربانی طمع خود 
کنند. پیشتر خریدوفروش حیوانات حیات وحش 
از جمله سنجاب در بازارهای محلی انجام می شد، 
اما امروزه این بازار به فضای مجازی انتقال 
پیداکرده است. کافی است جستجوی ساده ای در 
اینترنت انجام بدهید تا با حجم زیادی از تبلیغات 

خرید سنجاب مواجه شوید.
 خریدوفروش سنجاب غیرقانونی است

با وجود دست درازی عده ای به طبیعت و شکار 
سنجاب، جالب است بدانیم سنجاب در فهرست 
نگرانی اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت 
IUCN قرار گرفته است و خریدوفروش آن 
نیز غیرقانونی است و جرائم نقدی نیز به همراه 
دارد، اما باوجوداین متخلفان برای زنده گیری این 
سنجاب، درختان چند صدساله بلوط را به آتش 
می کشند و زیستگاه گونه های جانوری مختلف 
زاگرس را در معرض تهدید جدی قرار می دهند. 
گفتنی است خرید، فروش و نگهداری حیوانات 
وحشی طبق ماده ۱۰ قانون صید و شکار، جرم 
محسوب می شود.  حکایت این روزهای سنجاب 
و درختان بلوط، حکایت تلخی است. اگر جریان 
به دام انداختن سنجاب ها با این روند پیش رود 
بدون تردید روزی فرامی رسد که برای سنجاب 
ایرانی و بلوطستان گس نیز به سوگ بنشینیم 

و جز افسوس چیزی برای گفتن نداشته باشیم.
بدیهی است با توجه به خشک سالی، معضل 
ریزگردها، آفت پروانه های سفید برگ خوار بلوط 
و سایر تنش های اعمال شده به جنگل های بلوط، 
حذف سنجاب عامل اصلی احیا و گسترش آن، 

تیری خلاص بر پیکره جنگل های بلوط است.

زنده گیری برخی حیوانات در کانون توجه سوداگران محیط زیست

تخریب زاگرس به طمع سنجاب

 02166981271
09126870191

سازمان آگهی ها


